
Jiří Štyrský – Bohumil Půža
Katedra rekreologie a cestovního ruchu FIM UHK

Hradec Králové
©

říjen 2010

1



 CHÚ jsou jedinečné územní 
celky, které jsou typické 
přítomností unikátních 
produktů živé a neživé 
přírody, které mají unikátní 
vědeckou, kulturní a 
poznávací hodnotu.

 Nejrozsáhlejší jsou přírodní 
parky, geoparky,chráněné 
krajinné oblasti a biosférické 
rezervace.Ovšem patří sem i 
registrované naučné stezky a  
maloplošné chráněné objekty

2

2



10.června 2010 vyhlášeny dva první národní 
geoparky ČR-Český Ráj a Egeria

Geopark charakterizujeme jako území přírodní krajiny, která jsou typická určitými 
zvláštnostmi geologickými,geomorfologickými,petrografickými,mineralogickými i 
paleontologickými, včetně příslušných technických a kulturních lidských výtvorů 
(doly,lomy,odkryvy) 3



Biosférické  oblasti České republiky
 V chráněných územích lze 

provozovat  EKOLOGICKY 
ŠETRNÝ TURISMUS 
(BIOTURISMUS A 
GEOTURISMUS)

 MNOHÉ CK 
(Travelmania,Albatros

 Travel,Víkend) NABÍZEJÍ MALÉ 
SKUPINY,ODBORNĚ ZDATNÉ 
PRŮVODCE,INTERAKTIVNÍ 
PROGRAMY A HLAVNĚ

 PROŽITKY!!
 WALKING SAFARI

K dvanácti památkám UNESCO nutno
přiřadit i třináctou :Průhonický park

390
6

4



Přírodní turismus jako výkon a aktivní pohyb s 
poznávacím cílem
 Opravdový turismus je sportovní výkon, 

většinou pěší turistiky – ale i 
cykloturistiky,hipoturistiky, 

 ( i využití dalších zvířat –
velbloudi,sloni) vodní turistiky,horské 
turistiky,zimní turistiky 
(běžky,sněžnice,skilyžo-vání)-
aktivní,rozumné poznávání biodiverzity 
a geodiverzity – NUTNÉ ZÁKLADNÍ 
ZNALOSTI – PROTO ODBORNĚ 
ŠKOLENÍ PRŮVODCI

 Určeno: 1)tvůrcům produktů  a 
 MANAGERŮM CR                    
 2)klientům
 3)speciálně vyškoleným
 průvodcům
 CÍL: ZÁSADY EKOLOGICKÉ ETIKY  V
 PODMÍNKÁCH  UDRŽITELNÉHO  

TURISMU    SPECIFIKA: AKTIVNÍ OCHRANA,VÝZKUM,
MONITORING A EKOLOGICKÁ VÝCHOVA
TRVALE UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ+
RESPEKT K EKONOMICKÝM POTŘEBÁM OBYVATEL5

5



To už není horská 
turistika!!!!!!!!!!!

Lezení v listopadu 2009 na 
železitých pískovcích v 
jordánské západní poušti –
Wádí Rum……

Inšallah……..

6


